
つなが～れ便

深駒町会在宅福祉委員会

はじめに

在宅福祉委員会の活動を発信！

在宅福祉ふれあい事業
令和４年度

第３号

（発行）

令和５年２月

函館市社会福祉

協議会
TEL23-2226

FAX23-2224

びん

昨年12月から連続で発行しました「つなが～れ便」！も今年度最終号となります。

ご高覧いいただき、ありがとうございます。早いもので、来月の３月半ばより各委員会との事務担当

者打合せがございますので、書類作成等のご準備をよろしくお願い申し上げます。

さて、最終号では、委員会の活動紹介のほか、社協の各事業で進めておりましたレクや研修の内容等

をご紹介したいと思います。新年度の計画等、活動の参考になれば幸いです。

▲在宅福祉委員会活動のあゆみを写真で振り返る
深駒町会在宅福祉委員会では、これまでのあゆみをま

とめ、町会館へ掲示しておりました。

コロナ禍の中で、思うように会食・茶話会が出来ない

中でも､都合の良い時に気軽に会館に来て、見て楽し

めるような掲示物を、委員のみなさんで考えて、作成

したそうです。

本当にステキな作品でした。写真・コメント・活動

年表と充実した掲示物に委員の方々の“想い”が

“ぎゅー”っとつまっているのを感じました！

また、最近のコロナ禍での

活動の様子も紹介されておりました。

✿会食会をエリア分け

をし、2部制で実施

✿初夏のお花を楽し

む散歩を企画し、

競馬場や近隣のお庭を拝見

▲工作作品は

桜から始まり、あじ

さいや紅葉など、季

節が変わるごとに衣

替えをしたそうです。

▲

玄関前や受付（検温・消毒）、テーブル、プレゼント等の

各コーナーに委員が分担してお出迎えをし、参加する

対象者さんにはドライブスルー方式でゆっくり移動し

てもらい、おしゃべりを交わしながら、楽しんでいただ

いたそうです。

会食・茶話会を実施したときは、後日ふれあい

訪問時に対象者さんの体調確認をし、委員長

に報告して終了するようにしているそうです。

▼ドライブスルー方式のクリスマス会！?▼

こんな企画をされてました!

装飾品等を会場内いっぱいに、にぎやかに飾り、クリ

スマスソングを流しながら会食会を実施しました。

委員長はサンタさん、

委員はカチューシャを付けて

楽しい雰囲気を演出！



各福祉等機関の「出前講座」を活用!! ボランティア慰問活動

昔のあそび

モルック

✿ 編集後記 ✿

▲函館市医療介護連携支援センター出前講座を実施。

この日は近藤看護師による「元気に過ごすためのあれこ

れ」というテーマで、地域で元気に過ごすためのヒントや、

もしもの時の対処法などお話がありました。

▲函館市社協成年後見センター出前講座を実施。

スライドを使って成年後見制度についてお話しました。

（30分程度）※ご希望があれば○×クイズもありますよ！

10/21弁天在宅福祉委員会主催サロンの様子

2/15第二船見在宅福祉委員会主催サロンの様子

12月「障がい者週間

記念行事」の時の様子

▲社協主催行事で今話題!?

の「モルック」を実施しました。

子どもから大人まで一緒に楽

しめるスポーツですよ！

数字が書かれた木製の

ピンを倒し、50点ぴっ

たりを目指します！

▲カルタを実施した時の様子です。皆さん童心に戻っ

て…全集中!!とても盛り上がりました！また、カルタに

は昭和時代の懐かしい絵が描かれており、それを見て

お話もふくらみました。

コロナになってから停滞していたボランティア団体の

活動が少しずつ活発に動き始めております。下記の写

真は社協主催地域交流サロン「こんにち輪」で演奏し

ていただいた時の様子です。参加者の皆さんもステ

キな演奏を楽しんでおりました。

函館市ボランティア連絡協議会

「第９回文化芸能発表会」3年ぶりに開催!!

函館市ボランティア連絡協議会（ボ連協）では登録する

芸能分野のボランティア団体の活動を披露する機会と

して「芸能発表会」を毎年開催しておりましたが、コロナ

禍になり、今回３年ぶりに開催いたしました。

直接の慰問活動が難しい場所でも映像で楽しんでいた

だけるよう、今回は発表の様子をビデオ撮影し、DVD

に収めましたので、視聴をご希望する団体へ貸出も可

能です。貸出枚数に限りがありますので、まずはボ連協

へ（23-8909）お問い合わせください。

収録芸能団体ラインナップ

★かいせい「スタースイム」（※よさこい）

★道南ポテト踊り保存会

★さわやかミドルの会（※歌謡）

★ハワイアンダンス「ハイビスカス」

★大正琴サークル「ゴールデンローズ」

★函館老松会（※日本舞踊）

★函館マジッククラブ

★新日本舞踊若竹流元祖婆ぁヨサコイ

◀9月開催の様子

ハワイアンバンド

ファイブエコーズさん

１０月開催の様子▶

江差追分会

函館声徳会支部さん

令和４年度「つなが～れ便」第１号～第３号まで

ご覧いただきありがとうございます。

そして、紙面作成にご協力いただきました委員

会等の皆様、本当にありがとうございました。

皆様の普段ご活動をご紹介できることができ、

また、この通信を見て、色々とご意見をいただき、

嬉しい限りです。

今回は、委員会の今後の活動に活用できるよう

な内容を意識してご紹介いたしました。出前講座

やボランティア派遣、貸出グッズ等ご活用の希望

がありましたら、気軽に社協までご連絡ください。

（担当 山下）

↑モルックの道具一式


